[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  8.020

De 02 de setembro de 2003

Desobriga a apresentação de apólice de seguro de vida para o exercício da atividade de moto-taxista no Município de Araraquara;

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais; e,

Considerando que o moto-táxi é uma alternativa importante ao desemprego e apoio ao transporte de passageiros;

Considerando a solicitação elaborada pelo Sindicato dos Moto-Taxistas de Araraquara e a dificuldade em encontrar empresas interessadas em fazer Seguro para os moto-taxistas, bem como a crise econômica que atinge todos os trabalhadores e notadamente a referida categoria;

D E C R E T A :

Art. 1º A apresentação de apólice de seguro de vida não será obrigatória para o exercício da atividade de moto-taxista no Município de Araraquara.

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, especialmente o Inciso V, do Artigo 14, do Decreto nº 7.689, de 16 de maio de 2001, alterado pelo Decreto nº 7.872, de 03 de setembro de 2002.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 02 (dois) dias do mês de setembro do ano de 2003 (dois mil e três).

EDSON ANTONIO DA SILVA

Prefeito Municipal

ARQ. LUIZ ANTONIO NIGRO FALCOSKI

Secretário de Desenvolvimento Urbano

Publicada na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

CLÉLIA MARA SANTOS FERRARI

Secretária de Governo

Arquivada em livro próprio nº 01/2003. (“PC”).